Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Reden und Arbeiten der Societas Latina - Cod. Karlsruhe 3420, 1-4

Orationes in Marchio-Badensis Societate Latina ab ordinariis h. soc.
solidalibus habitare - Cod. Karlsruhe 3420,2

Hebel, Johann Peter

[Karlsruhe], 1772-1776

[Hunolstein, Friedrich L. B. von]:

[urn:nbn:de:bsz:31-99834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-99834)

Virtutem

et Negs ostentandam, et Negs alanda

in Oratione exposuit

J. L. B. de Hunselheim.

U. J. Hae:

1747. 2988.02

Exord. vel maxime contraria sepe numero
 ays sunt vitiosa

12) Negq; ostentanda virtus neq; Calando.

1) ostentata virtus que fit, qua Calando explanabitur

2) ostentatio virtutis est ambitiosa sui jactantia
 suorumq; honoru Calatio de alieno detrahens, et
 inepta Comendatio.

3) Calatio autem virtutis est affectata ex detractione

Laudis modestia, nimir. Cupidita ostentat.

bonarum artium possessio ne imprudens Comedi.
 illudve ^{decedit} synopsis.

4) Quid in utroq; et ostentando et Calando vitiosum sit,
 quodq; modus in tal. ista tenendum.

5) Virtus illig. utriusq; facile patefacit.

6) ^{ostentatio} ^{quid dicitur} ambitio virtuti contraria est.

7) gloria hominis non usq; constat judicio, sed alieno

8) sue virtus splendet et proprio decore non ad-
 = fectio et induit.

9) non pro partib; bonis quas suis virtus acquiescit se
 meliorib; ^{querendis} contentum esse solet.

10) Calando vero, quia

11) ea modesta natura est, neq; gloria avida retar-

12) tantam aucuporemq; nec veniente ad spem neq;

13) propriu virtutis est modus.

14) quales sibi merito cupimus tales et videri
 velle debemus.

15) modus inter ista virt. scilicet et in tempore pro-
 ferre bona sua, ostentare aliena, presentib; ^{ut}
 uti, majora querere, continuis discere et
 crescere.

Viripima ille sane auditoris vos est. tutissimam p.
 mediam inter via esse nam quod ex utraque parte extre=
 =ma ostendit, Virtuti illud esse merito peritabile. Ex=
 tremorum quippe ea est ratio, ut, a recto est justo tramite
 in omnia tunc illinc patentia facile delabamur. Quod
 si preceptum in omni fore genere valet, multo
 etiam accommodatius erit tunc, qui virtutis viae quarunt,
 vel eandem ingredi feliciter, prosequi cupiunt. Nam
 si solum a medio discesseris, verendum est ne passim
 paulatimque ad extrema ad propinquamus. Contra vero
 =lentate prosterge opinionem omnem in exitum tuas.
 Atque haec ipsa extrema sunt vel maxime sibi sunt
 contraria, sed tamen saepe numero sunt vitiosa.
 Atque cautione per magna opus est, ne dum alterum vitium
 vitare conitimus, alterum incurramus. Ea igitur vel
 maxima et praecipua habeat scientia pars, quae
 accurate docet vitia virtutumque, distinguere, quae
 quamquam sibi ipsae contraria sunt, aliqua tamen
 eas speciosa similitudine haud reverita miscuit, et
 ut abque intentione animi cura discerni
 omnino haud possunt. Proinde multo

libertate in prava licentia ponunt, adulatione
 pro humilitate suscipiunt, malitia prudentia loca
 amplectuntur, quaeque sunt vitiosa sunt alia, virtutis
 cuiusque titulo ac specie exornant, et salaci finis
 studio decepti malis artibus tanquam bonis glo-
 riantur. Pars est quoque ratio modesta quae nonnulli
 ambitiosius aspiciunt, alii vitiosius ad spectant.
 Quo circa paucis ego non Vobis benigne audientibus
 haec de re differere institui. Virtutem neque
ostentanda neque celanda demonstrare ad-
laboraturus, ita ut primum, ostentata virtus quae
fit, quae celata, explanata, sem quid in utroque
vitiosius fit, et ostentando et celando, quodque
mediū inter ista tenendum ad docia.

Est autem ostentatio ambitiosa sui iactantia,
 suorumque bonorum elatio, et alieno detractio, et
 inepta commendatio. Inter pessima sane morta-
 lium vitia, si penitus consideraveris, numeranda
 erit ambitio, dignitates, immoderata appetitio, quae
 concupiscentiam bonis impudenter abutitur.
 Plerumque enim ambitiosus statim ubi ad hono-
 rem promotus est, in superbia se se extollit,

in iactantia prorumpit, dedignatur alios, despicit
 contemnit, sub esse vni patitur, pro esse molitur.
 Hunc itaq; vituperamus, et etiam illum qui nulla
 ducitur gloria, aut qui vis velq; gloria adfectat
 quibus quovenda non est, aut qui se ex recte quide
 factis gloria adjectis. Hoc minime tamen de-
 dignatione incurrit, hac ipsa iactantia: e.
 enim inanis et stulta de se predicatio. Quid
 vero inveniat, tali homine ineptus? quid ipso
 nocentis? Nihil omnino magis laudem ut eius
 merita imminuit, qua assidua eorum, que vobis bona
 obligerunt, iactatio. Insuper adeo ac turpe e.
 multa de se ipso predicare, ut etiam qui alias
 iusta laudem attribuerent, velut ineptum et
 indecoros videntis, ac bellicorum facinorū relatu
 gloria impulse cupidi, mores imitante, illum
 derideant. Huc accedit plerūq; immodesta suorum
 honorū elatio, et altra veritate amplificatio.
 Patetne certe absurdū hoc quod quā cogitari;

adulatione
 vultu
 alia, vultu
 t palati
 a bonis
 qua nō
 adfectat
 aut an
 me nō
 stru
 ta vultu
 id in
 quod
 iactantia
 de vultu
 hanc mō
 uncorā
 adfectat
 abutit
 ubi ad
 h. p. vultu

quā quis suis rebus tam immodice ablectat,
 ut quae in se bona habet, majora etiam
 eminentioraque atque illa, videri cupiat.
 Nemo enim gloriari nisi de suo debet. Ex quo
 resultat prope verum crebrior et inepta
 commendatio, de alio detractio. Nunc
 verumtamen istius modi homines, ne quantum
 praesent, alii non fieri intelligant, nisi
 commemoratione et deificatione ipsi extu-
 lerint, et quod quid excellens in aeternitate
 vivit, in sui diminutione vertunt, tum de-
 mū se optimos fore arbitrantur, quae prope
 aeternitate ipsi videntur. atque ista abstractandi cupi-
 ditas, acriter cum superbia atque, ut, quae a nimia
 propria exaltatione excellantia persuasione orta,
 inferiores despiciunt, superioribus et paribus invidet.
 Quae perniciosissimum fore omnium vitium, in ista
 ignis cuncta bona corrumpit, pervertit, destruit.
 Tem procare hominum quaque omnia sibi

vendicans, ac sua ampliora splendidioreque laetitia
 esse unice concupiscens, non bonarum rerum societate
 cum aliis ulla partem. Illud vero quicquid modum
 sumopere fugiendum est, ne de se quicquam super-
 biam animo opinione capiat, si non magis a quo-
 rumque pietate iure laudabitur, si quis et contrario similitudine
 de se subacte et humiliter sentiat.

Illustratis his igitur Relatione virtutis explanabo.
 Relatio autem virtutis est affectata ex Detra-
 ctione laudis modestia, nimis custodia
 otiosae bonarum artium suspicio, ac imprudens
 comandi illius ^{in comandi} despectio. affectare modestiam
 vanaeque est in primis esse virtutis ~~vanae~~ =
 = istius ~~vanae~~ esse dubitatum; modestia enim
 simulatio non est modestia. Duplex vero
 modestia genus est: eorum qui nec esse volunt
 modesti, nec videri, atque illorum, qui quam non sint,

hoc agunt tamen ad videndum esse. Ad
 relationem illam virtutis, porro referitur, quod
 nimirum custodite otiosas bonas et preclaras
 artes, quibus pollent, intra se veluti concludunt.
 Ceterosque Commodis illius cupiscunt iniquis de-
 fraudant. Equis ibit inficiat, ut quod quae
 res preciosior est atque pretiosior, ita dili-
 gentius et curatius illam retinere et custodire
 facit esse? itaque et artes bonae ante vel maxime
 sunt non querenda modo, verum et custodienda:
 quia illis diuinum habitus comparatur, faciendi
 cuncta cum vera ratione. Haec incomode
 iam memoria ^{vobis} vocare prout Ovidii dictum:
 Artibus ingenius, quarum tibi maxima sit cura,
 pectora mollescent apperitasque fugit. artibus
 ingenius quaesita est gloria multae. Quae
 iam sit bona, meliora fieri certe possunt
 et quae non optima, aliquo modo tamen
 acui et corrigi possunt. Ut arbor, natura non

nisi unig generis fructu gignens, in pitione
 eadem diversoru generu fructibz generat: Itaqz
 qui natura sola sequitur, semper in eodem
 manebit statu, qui versate dicitur, pularibz
 rebz fieri poterit accomodation et habiles. Neqz
 vere prudens atqz circumspectus bona quaerit,
 ut in ipso velut alba recondita et spulta jaceat,
 et qui poterat inde ad alioru peronum fructu,
 prohibeat: Quod faciunt, qui virtutes suas
 doctoz tectas, semper volunt esse et obscuras,
 atqz si ex conspectu et Comercio ^{aliorum} remouent,
 tanqua conspecta et illustrata. Diminuerentur.

Quare ad secunda nunc redeo orationis
 parte, quid in utroqz et ostentando et ce-
 -tando, vitiosu sit, quodqz nudu inter ista
 tenendum, declaratur. Hoc si nobis cum
 agitant, vitia illig utriqz haec difficile

spe. In
 lity, qua
 melior
 hi Conclu
 mignu de
 quod qua
 ita dicit
 at capite
 te vel mas
 capite unde
 ty facit
 in com
 idu dicta
 inna sit
 gut. ar
 it. Qu
 ur ta
 doo tam
 natura n

patet, est ostentandi, quidem, quia ambitio
 virtuti est contraria: quae duo certissime simul
 consistere nequeunt. Nam si recte quicquam virtutis
 esse misericorditer intra justos terminos Confite-
 = tens, neque in alterutram partem, aut excedendo
 peccans, aut Deficiendo: equaliter vituperanda
 et virtuti contraria erit supra modum se attolens
 arrogantia, atque infra eundem deprepara sui
 humiliatio. Sed alia adhuc se se nobis offerunt
 invidiosa, e quorum numero est. Quod gloria
 hominis non ipsius constat iudicio, sed alieno.
 Vel certe est gloria nisi frequens de aliquo
 fama cum laude. An vero nos propius ipsi
 nos laudare? sicut laus in ore proprio ferri so-
 = lit? nisi prout est in causa propria hominum.
 Iudicia item ex proprio fingi velle nec tam
 laudandi materia aliis prebere, quam lauda-
 = tionem ut sibi reddant. Qui vult gloriam
 sibi parare, ostendere eum necesse est,

propterea que laude mereri potari proposit
 ab equis et intelligentibus reru estimatoribus, nec
 de suo tamen iudicio quidquam iniqueat. Prae-
 =tereaque suo virtutis splendet et proprio decore
 non adfecto et inducto. solent lenocinosa colores
 que sitis ornatus hic frequentissime rebus adferri,
 quibus in ista nulla est et activa veritas. Contra
 ut in se quoque res plura habet decoris et presentantia,
 ita minus eget condecoratione. Conspicua in
 homine virtus et eminentis qualitas, non ex ipsius
 demum verbis et praecomio nobilitatem adsequit,
 sed ipsa se commendat et oculos hominum in se
 convertit, vel eorum qui aliena laudi maxime
 ingens est. Evidens homini, importans
 sui praecomio saepe, quod mercem non estimatorum
 venditori, qui quod illos deest bonitatis, verbo=
 lori commendatione supplet, magis ab oratione,
 qua a re ipsa praeterea consequitur. tanta est

Veritatis lux, tantu venustat, ut non possit
 non ea intuentiu oculos percellere, animos
 promovire, neque eaget ullo bono contenta ipsa
 sibi magnu est deeq. Deniq; vera virtus
 presentib; bonis quae sitis non acquiescit, sed
 meliorib; continuo querendis insistit. Nimiru
 hoc est virtutis, quantum libet in bono jam
 profectis, non cessare, aut remitti. Domantib;
 virib; contendere, emitti quo fieri absolutior
 atq; perfectior. Qua propterea in hoc ostendit
 virtus hominis, qui non in his quae jam sibi
 sequitur, bonis ambioso se paratitudo, sed parva
 adhuc illa spe existimat pro majorib; quae
 restant sibi in futuro querenda.

Nunc ad id me convento quod secundo loco
 posita a me fuit, calanda virtute, non
 minus peccari qua in ostendenda. Ea enim
 proximi despectu d. natura ne gloriam
 avida retardandi aucupem, nec venientem

ad sperandum. Enim vero illud est omnes modestia
 transgredi terminos, qui quies gloriam, pro-
 clara facta et insignia merita ultra sequente
 admittere recusaverit. Quod vel in ipsam
 virtuti in primum merito habebitis; cum quippe
 lumini et celebritati officere atque tandem illi
 debitam studij respiciere, vel accedere maxime
 omnino per est. Cum demum modestia partibus
 fungitur si nimiam et immoderata honorum
 libidine conturbetur, justam unicuique recipere
 tamen statuerit, neque impotentiter si qua negata
 est virtuti praemia, concupiscimus; satis rati,
 mercede, qua obtinuisse. Quare perperam facere
 eos dubitandum non est, qui modestiam ex se
 adferant, quod justam laudem aspernant, et
 hoc ipso manifestam praebent suspicionem, tam-
 quam oblata, parum contenti gloria, recusando
 majori expectant. Sed et hanc laudem virtute
 ego minus usque. Quiaque proprie virtutis

fit, proav esse; qui, quae in se bona habet,
 non promittit, nec in utilitate aliorum (omnes) sed
 de se hominum abscondit, instructusque sicut
 semper retinet, summa cum ratione vituperat.
 et virtus. Nam ^{non} hominum ista bona putanda
 sunt; nulli omnino praecelsa, omnibus patientia
 esse debent. Tantaeque illustrior virtus atque
 amplior habeatur, quando longius fructus inde
 et comodum diffunditur. Quid iuventutem
 artes, quid consilium, quid sapientia, quid
 exquisitissima plurimarum rerum cognitio?
 nisi ostendatur tibi te valere, nisi fructum
 in communi contuleris; si tibi solus intelligas;
 scias, sapias. Quin eam amplectentemque virtutem,
 quam qui possidet, ad hunc vivendum nec ulla
 amplius re ulla indiget, nec reliquum quicquam
 facit, ut communi salutem aliorum promoveat
 atque amplifiet. Jamque porro quales fieri
 merito cupimus, tales et videri velle debemus.

Nam multo magis ad rem pertinet qualis
 quip alius, quā sibi esse videtur: ineptū sane
 est laborare multū ut proclamas artes tibi
 comparas, comparatis autem id agere ut is de
 te carere a tui arbitretur. Et cur enim si
 sapiens fueris, insipiens videri, si intelligens,
 cur ignarus, si bonus, cur malus existimari malueris?
 Quae studio nostro nobis bona parata sunt,
 non decet ea nostra culpa abscurari. His
 itaq; disquisitis, unū hoc necesse praevidetur,
 quo tandem medio inter ista attendū sit,
 explicare. De quo praevis si habete, illud
 nimirū rectū esse arbitror et congruū et liberale:
 scilicet et in tempore proferre bona sua, ostendere
 aliena; nec nihil, nec omnia aut sua aut aliorū
 laudi tribuere; nil pietū arrogare, nil derogare verū;
 non addere, inani praetantia quae non habet, quae habet
 inepta verecundia non sibi ducere; aequitate et modo
 se omnia studere et erga omnes; praesentibus uti, pro
 de se in universū, majora querere; Consurgere, erigere,
 proceri in altiora; Continuo desere et crescere.